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1 Úvod

Automobilový průmysl je velice dynamický obor, který musí reagovat na požadavky

uživatelů, nabízet atraktivní řešení a držet krok s konkurencí. Spojuje téměř celou paletu

strojírenských oborů, které se v dnešní době neobejdou bez mezioborové spolupráce.

Debaty se nevedou pouze o emisních normách, ale nové koncepce si žádají nová řešení.

Tím, že je naše země průmyslově orientována, řadí se Česká republika ke světovým

velmocem ve výrobě automobilů. Firem, které jsou zaměřené na tyto produkty, je celá

řada. [1]

Přední světlomety, které procházejí za posledních pár let masivní revolucí, stále zůstávají

nezbytnou a zajímavou částí, která dává automobilu ojedinělý vzhled a duši. Často bývají

základním poznávacím znamením dané značky a dovolím si tvrdit, že tím úplně prvním,

čeho si laik všimne. Není proto divu, že se této části vnějšího vzhledu vozu věnuje taková

pozornost. Také je snaha propojovat funkce jiných dílů právě se světlomety nebo do nich

tyto funkce úplně implementovat.

Současný trend osvětlení směřuje k nahrazení klasických žárovek či výbojek výkonnější

LED technologií. To s sebou přináší možnosti a potenciál, o kterých se při použití žárovek

ani nezdálo. Nejen že se zvyšuje vyzařovaný světelný tok, a tím vyšší intenzita osvětlení

vozovky, lepší homogenita, možnost nových designových prvků, jako například použití

světlovodů, nastavitelná chromatičnost zdroje, ale také se může uvažovat o animaci

některých funkcí, nebo dokonce o pokročilých systémech aktivních dálkových funkcí

Matrix-LED. Cenou za tyto výhody je komplikovanost řešení oproti reflektorovým

soustavám se žárovkami a jiné aspekty, které se dříve řešit nemusely.

Jednou z věcí, které se změnily, je velikost zdroje. V současnosti používané LED čipy jsou

malé, proto na výslednou světelnou distribuci bude mít o to více vliv přesnost, respektive

nepřesnost, vzájemné polohy zdrojů a použité optické soustavy. S jakou přesností jsme

schopni zajistit výrobu jednotlivých dílů? Jak reaguje celá soustava na různé nepřesnosti?

Kde je potřeba při návrhu soustředit nejvíce pozornosti, čeho se vyvarovat a na co

předepsat přísnější výrobní požadavky na přesnost? Na tyto otázky se chci ve své práci

zaměřit. Experimentální část bude opřena o proměření reálných dílů a provedenou

simulaci v programu LucidShape.

V první části se budu věnovat novodobé konstrukci světlometu a pokusím se popsat tuto

složitou soustavu. Zaměřím se na využívané optické systémy. Poté se budu věnovat

jednotlivým výrobním technologiím, na jakých parametrech závisí nebo jaké přesnosti lze
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dosáhnout. Protože se téměř vše vyrábí z plastu, pozornost zaměřím na vstřikování do

forem. Další téma věnuji světelným zdrojům a osazování plošných spojů.

Součástí této práce je také simulace a zhodnocení jevů v celkové světlené mapě, které jsou

způsobeny přítomnými nepřesnostmi. A v poslední kapitole navrhuji experiment, který

by tyto výpočty potvrdil.

11

2 Konstrukční materiál

V současné době jsou v naprosté většině dílů světlometu použity plastové materiály, které

se používají nejen na tělo světlometu (které je také označováno jako „housing“), ale i pro

čočky optických soustav, krycí skla nebo vnitřní chladicí systémy.

Plastem obecně nazýváme soubor syntetických nebo polosyntetických polymerních

materiálů. Polymery jsou tvořené dlouhými řetězci opakujících se základních molekul

(merů), které vznikají během chemické reakce zvané polymerace. Především se jedná

o organické látky. Polymerace může probíhat několika různými mechanismy, ale vždy má

3 fáze. V první se přivedením energie uvolní některé vazby monomeru. Této fázi se říká

iniciace. Dále následuje spojování monomerů v místech jejich rozdělení a vzniká dlouhý

řetězec za vzniku reakčního tepla. Tomuto procesu říkáme propagace. Během poslední

fáze – terminace – se ukončuje reakce a vytvořený řetězec přestává růst.

Kvůli své stavebnicové struktuře vykazují polymery specifické vlastnosti, díky nimž se

dostaly do téměř všech oblastí lidského života. Použití čistých polymerů není pro jejich

vlastnosti tak rozšířené. Přidávají se do nich různé přísady, nebo materiály, které zásadně

mění výsledné vlastnosti. Mohou to být stabilizátory, barviva, změkčovadla, maziva,

antistatika nebo nadouvadla.

Čistota produktů vstupujících do polymerace také ovlivňuje kvalitu výrobků. Musí se

dohlížet na obsah některých prvků, které pozitivně, ale i negativně mění vlastnosti

produktu. Nejčastěji se udávají uhlík, vodík, kyslík, dusík, chlor, síra a křemík.

Vlastnosti polymerů jsou rozdílné v závislosti na druhu materiálu. Mezi pozitivní

vlastnosti řadíme malou hustotu, a tedy s ní spojenou nízkou hmotnost výrobku. Plasty

také vykazují chemickou a korozní odolnost, izolační vlastnosti (zvukové, elektrické,

tepelné). Druhá strana mince představuje i určitá negativa. Například velikou tepelnou

roztažnost, stálost (obtížná recyklace), měkký povrch, některé plasty vystavené záření

degradují nebo jsou hořlavé.

Polymery můžeme dělit dle několika kritérií, například dle chemického složení, podle

chemické reakce, kterou vznikly, dle výchozí suroviny nebo dle chování za zvýšených

teplot. Poslední dělení bývá nejčastější a podle něj dělíme polymery na termoplasty,

reaktoplasty a elastomery. Všechny tyto tři skupiny budou popsány později.

Historie polymerů sahá do poloviny 19. století s tím, že největší rozmach začal až ve století

20. a jejich produkce každoročně narůstá, jak je patrné na Obrázek 1.
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2.1 Termoplasty

Je to nejpočetnější skupina, do které spadá asi 75 % polymerů. Mají teplotní mez, po které

začínají měknout. Ta se pohybuje v rozmezí 40–80 °C a závisí na konkrétním materiálu.

Pokud budeme materiál déle zahřívat, dosáhneme teploty tání, která je kolem 250 °C.

Nelze ji však stanovit přesně, protože polymer je složen z různě velikých molekul, které

přecházejí do tekutého stavu při různých teplotách. Jejich hlavní předností je tedy to, že

jsou dobře zpracovatelné, a to buď technologií odlévání, nebo lisování. A protože je lze

opakovaně uvést do tekutého stavu, je možná jejich recyklace.

Hlavními představiteli této skupiny jsou: PE (polyethylen), PP (polypropylen), PS

(polystyren), PVC (polyvinylchlorid), PET (polyethylentereftalát).

Protože se v průmyslu nejvíce pracuje právě s termoplasty, neuvedu-li jinak, budu

pojmem plast označovat termoplasty.

Obrázek 1 – Graf vývoje produkce plastů v čase [2]
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2.2 Reaktoplasty (Termosety)

U těchto materiálů dochází při zvýšení teploty oproti termoplastům k procesu, který

nazýváme vytvrzování. Při zahřátí materiál měkne a chemickou reakcí dochází

k následnému prostorovému zesítění struktury makromolekul. Takto vytvrzené

reaktoplasty nelze teplem dostat zpět do plastického stavu, jsou netavitelné a

nerozpustné. Také vykazují značně vyšší chemickou, tepelnou i mechanickou odolnost.

Produkty v nevytvrzeném stavu většinou označujeme jako pryskyřice a k chemické reakci

nejčastěji kromě zvýšení teploty používáme ještě katalyzátor (tvrdidlo).

Termosety dělíme na fenoplasty, aminoplasty, epoxidy, polyestery a polyuretany.

2.3 Elastomery

Bývají označovány také jako kaučuky či pryže. Jejich přední vlastností je pružnost.

Poměrná deformace může dosáhnout až hodnoty 5 a po zatížení se vrací zpět do původní

polohy bez plastické deformace. Při zvýšené teplotě se míra její elasticity nemění.

Elastomery vznikají během procesu, kterému říkáme vulkanizace. Za zvýšených teplot

a přítomnosti katalyzátoru (např. síry) se vytvářejí v materiálu mezi makromolekulami

prostorové vazby. Stejně jako u reaktoplastů neleze tento stav materiálu zvýšenými

teplotami změnit.

Hlavními představiteli jsou IIR (butylkaučuk), SR (polysulfidový kaučuk), PUR

(polyuretanový kaučuk).

2.4 Výroba

Výrobu polymerů můžeme rozdělit na dvě větve – z přírodních látek nebo z látek


[…]


Všechny fasety kromě jedné proměřované zakryjeme matnou páskou. Ze simulací víme,

do jakého směru tato konkrétní faseta svítí a do místa největší intenzity umístíme laser.

Pohybem matnice určíme bod fokusu. Postup opakujeme pro všechny fasety

a zaznamenáváme souřadnice fokusovaných poloh. Polohu LED určíme z geometrického
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středu obrazce, který vznikne spojením naměřených bodů. Tím dostáváme „ideální“

polohu zdroje.

Výměnou matnice za PCB můžeme pomocí stolku vychylovat zdroj světla a zkoumat

změny ve světelné mapě.

9.3 Zhodnocení

Navržené postupy mají rozdílný přístup a s tím spojenou rozdílnou náročnost co do

vybavení a co do časové náročnosti. Oba počítají s řezáním a odstraňováním různých dílů

světlometu. První metoda je snadněji proveditelná. Její slabá místa spatřujeme ve třech

prvcích. Za prvé se vlivem vrtání může hnout s reflektorem. Druhé místo je dodržení

rovnoběžnosti stolku s osou reflektoru. Poslední částí je vnesení pnutí a vychýlení zdroje

během lepení.

Druhá metoda zahrnuje více kroků, a tedy výskyt více možných rušivých vlivů. Prvním

místem je osvětlování fasety pouze z jednoho směru a kolimovaným svazkem. To

principiálně nedopovídá skutečnosti. Další kritickým bodem je obtížné nastavení LED do

změřené polohy. V tomto kroku si musíme pomoci proměřením polohy zdroje světla vůči

ustavovacím otvorům. Je proto velice pravděpodobné, že výsledky tohoto přístupu

nebudou dostačující. Proto tento postup hodnotíme jako dražší a méně spolehlivý.

Porovnáním obou přístupů doporučujeme první z nich.

Obrázek 47 – Schématický náčrt uspořádání druhého přístupu
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10 Závěr

Nezbytnou součástí každého automobilu je osvětlovací soustava, která plní různé světelné

funkce a je realizována světlomety a svítilnami. V této práci se zaměřujeme na světlomet

potkávací funkce a na samotnou světelnou stopu. Její tvar a světelná distribuce jsou

definovány mezinárodními předpisy. Cílem této práce bylo popsat zdroje nepřesností

vzniklé výrobou či sestavením dílů a jejich vliv na světelnou mapu.

Toleranční řetězec jsme rozdělili na dvě větve – na vlivy elektrické, které jsme více

nezkoumali, a vlivy mechanické, které byly naší hlavní oblastí zkoumání.

V první části jsme se zaměřili na zmapování výrobní technologie plastových dílů –

vstřikování plastů, protože naprostá většina hlavního světlometu je vyrobena z plastu.

Tato technologie je velice komplexní obor. Kromě vlastností použitého materiálu hraje

velikou roli konstrukce dílu, vlastní provedení formy, technologické parametry během

procesu vstřikování nebo vliv prostředí.

V další části jsme se zabývali samotným zdrojem světla. V současné době jsou žárovky

a výbojky vytlačovány dobře zvládnutou technologií LED. S tímto zdrojem můžeme

navyšovat světlený výkon, spolu se snadnou regulací a rychlou odezvou tvořit složité

MATRIX systémy, nebo využít designový potenciál formou dynamických signálních

funkcí, „welcome efektů“ či prostých světlovodů. Protože se většinou používají společně

ve větším počtu, musí vykazovat velice podobné, ideálně shodné, vlastnosti. Podle nich se

LED dělí do skupin zvaných binning. Avšak i použití LED z jedné skupiny může být

zdrojem odchylek.

V další části jsme se zaměřili na osazování LED. Provedli jsme měření PCB třech modelů

značky Škoda na dílenském mikroskopu.

V kapitole Optická analýza jsme se zaměřili na demonstraci vlivu nepřesné vzájemné

pozice LED a optického systému. Také jsme srovnali tyto vlivy pro systémy s různou

ohniskovou vzdáleností. Výsledkem byly grafy vyjadřující nárůst úhlových odchylek při

zkracování ohniskových vzdáleností. Také jsme graficky znázornili proměnlivost citlivosti

parabolické plochy podél křivky.

Získané poznatky jsme rozdělili na čtyři případy, které jsme vyjádřili kvantitativně a které

jsme použili do následné simulace na zkušebním modelu reflektoru. Tyto případy byly:

celková nepřesnost reflektoru, teplotní zatížení, usazení LED a vymezení vůle mezi PCB

a reflektorem. Výsledné hodnoty použité do simulací vyjadřující nejnepříznivější stavy

byly posun v rovině PCB o 0,35 mm a posun v ose kolmé na PCB o ±0,2 mm.
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Výsledkem simulací byly grafy pro 5 vybraných parametrů světelné mapy, které jsou

předepsány předpisem ECE 112. Zjistili jsme, že posun zdroje světla ve směru kolmém na

PCB k reflektoru byl vzhledem k předpisu více problémový než ve směru od reflektoru.

Také pohyb v rovině zdroje světla byl v určitých směrech problémovější.

V poslední kapitole jsme navrhli dva možné přístupy k ověření simulací na reálných

hlavních světlometech. Důležitým bodem bylo definování ideální polohy v reálné

soustavě. Zhodnocením jednotlivých metod po stránce možných zdrojů chyb a složitosti

jsme doporučili k provedení první metodu. Ta spočívá v připevnění volného PCB ke

stolkům s mikrometrickým odměřováním a měření světelné stopy.

Toleranční analýza je velice komplexní téma, jež by si zasloužilo další zkoumání nad

rámec této práce. Jaké je rozložení teplotního pole? Jak konstrukce reaguje na tyto změny

teploty? Do jaké míry odpovídá matematické popsání zdroje světla realitě? Jaké vlivy má

rozdílná tloušťka krycího skla na světelnou stopu?
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