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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Toleranční analýza potkávací funkce předního světlometu automobilu
Jméno autora: Bc. Jan Soukal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídící techniky
Oponent práce: Ing. Jan Truhlář
Pracoviště oponenta práce: Škoda-Auto a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročné, vyžadující rozsáhlou rešeršní práci a analytický přístup nutný k vymezení vlivů jednotlivých
nepřesností tak komplexního dílu jako je potkávací funkce předního světlometu moderního automobilu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny čtyři dílčí úkoly zadání byly vypracovány velmi dobře. Rešeršní část hodnotím jako výbornou, přehlednou a zcela
splňující zadání. Ke zpracování tolerancí mám menší výhrady, které jsou podrobněji rozebrány v komentářích a hodnocení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení považuji za správný. Na základě rozsáhlé rešerše byl vymezen relativně úzký rámec pro posuzování tolerancí,
které lze poměrně dobře kvantifikovat. Byl navržen originální koncept vyhodnocování velmi složitého fotometrického
systému. Na základě studia odborné literatury a konzultací s odborníky dokázal autor experimentálně ověřit tolerance na
reálných dílech a tyto hodnoty potom využít v reálné simulaci k posouzení jejich vlivu na kvalitu osvětlení potkávací funkce
světlometu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Ačkoli práce nevyžadovala hlubokou odbornou znalost fyzikálních zákonů či využití složitých matematických postupů, byla
velmi náročná z hlediska nutnosti komplexního přístupu ke zcela nové problematice v relativně uzavřené a z hlediska
dostupných veřejných informací neznámé oblasti. Práce vyžadovala samostatný přístup a hledání netradičních přístupů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální jazykovou stránku hodnotím velmi dobře. Autor dobře formuluje, práce je bez gramatických chyb a rešeršní část
je psaná srozumitelně. V odborné části bych ale uvítal lepší strukturování textu s využitím podnadpisů nebo minimálně
oddělení odstavců a většího využití grafického popisu – obrázky, schémata. Bez nich jsou některé pasáže příliš dlouhé a je
obtížné udržet přehled o tématu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Pozitivně hodnotím rozsah citovaných zdrojů, který je velmi obsáhlý a různorodý. V provedení citací jsem
neshledal chyby, lze dobře odlišit převzaté prvky od vlastních úvah studenta.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Samostatnou částí práce je kapitola 9, kde je popsán návrh experimentu k přímému ověření odchylek usazení LED zdrojů
v reflektorech. Oceňuji, že se autor zabývá dvěma možnými postupy, které jsou podrobeny analýze z hlediska náročnosti,
na jejímž základě je doporučen postup výhodnější.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce má kvalitně zpracovanou rešeršní část se srozumitelným popisem materiálů, technologií a konstrukčních
aspektů v oblasti osvětlení vozů. Vypovídá o pečlivosti, kterou autor věnoval studiu podkladů. Experimentální
měření s omezeným množstvím dostupných vzorků a jejich vyhodnocení bylo provedeno velmi dobře. Přenesení
výsledků měření do výsledných tolerancí v kapitole 7.3 je ale nejasné.

Důležitý vztah (7) na straně 53 je zde uveden bez podrobnějšího odvození a zasloužil by k lepšímu pochopení

názornější obrázek. Je zde sice odkaz na obrázek 25, kde ale není zanesen úhel .
Kapitola 7.3 Součet chyb je dle mého názoru poměrně stručná, vzhledem k její důležitosti. Z jejího zpracování není
zřejmé, jak autor došel k číselnému vyjádření tolerancí zde uvedených. Speciálně odvození celkové nepřesnosti
reflektoru 0,2mm jsem v práci nenašel.
Koncept růžice defokusovaných bodů - obrázek 37- a vyhodnocení jejich vlivu pomocí paprskových grafů považuji
za velmi inovativní způsob znázornění. Malou vadou na kráse je nedostatečně popsaná orientace této růžice vůči
reflektoru, což ubírá tomuto konceptu na přehlednosti speciálně pro někoho, kde nemá zkušenosti v této oblasti.

Vzhledem k těmto výtkám a s přihlédnutím k nadstandartnímu rozsahu práce hodnotím předloženou závěrečnou
práci klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky:

1. V kapitole 4.3.2 je uváděna teplota chromatičnosti jako obecný parametr LED. Jak je definována teplota
chromatičnosti? U jakých LED má smysl ji uvádět?

2. Na straně 42 je zmíněno skotopické a fotopické vidění. Je to zde popsáno správně? Čím se liší fotopické a
skotopické vidění z hlediska fyziologie oka?

3. Jak byla odvozena nebo získána hodnota 0,2mm celkové nepřesnosti reflektoru v kapitole 7.3?

Datum: 1.9.2020 Podpis: Jan Truhlář